
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 14.3.2018. 

COM(2018) 250 final 

ANNEX 2 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, EIROPADOMEI UN 

PADOMEI 

Progresa ziņojums par to, kā tiek īstenota Eiropas programma migrācijas jomā 

 



 

1 

2. PIELIKUMS — Bēgļu atbalsta mehānisms Turcijā 

 

 

No darbības viedokļa viss mehānisma finansējums — EUR 3 miljardi — tika piešķirts un par 

to tika noslēgti darbības līgumi
1
 2017. gada beigās, izmantojot 72 projektus. Visu minēto 

līgumu
2
 īstenošana norisinās. Izmaksas sasniedza vairāk nekā EUR 1,85 miljardus jeb 62 % 

no kopējā finansējuma; atlikums tiks izmaksāts mehānisma projektu īstenošanas gaitā, un 

pēdējie maksājumi tiks veikti ne vēlāk kā 2021. gada beigās. Sīkāku informāciju var iegūt no 

tiešsaistes projektu tabulas
3
 un no otrā gada ziņojuma par Bēgļu atbalsta mehānismu Turcijā, 

kas tika pieņemts 2018. gada 13. martā
4
. 

 

Humānā palīdzība
5
 

 

To līgumu starpā, kurus parakstīja 2017. gada beigās, bija turpinājums projektiem saistībā ar 

ārkārtas sociālās palīdzības drošības tīklu un ar nosacījumiem pamatotiem naudas 

pārvedumiem izglītībai, kā arī projekti, kas saistīti ar neformālo izglītību un neaizsargātu 

bēgļu vajadzību aizsardzību. Līdz šim galvenie sasniegumi ir šādi.  

 

 Izmantojot programmu, gandrīz 1,2 miljoni bēgļu saņēma ikmēneša naudas pārvedumus 

no ārkārtas sociālās palīdzības drošības tīkla (2018. gada februāra dati). Ar nosacījumiem 

pamatoti naudas pārvedumi izglītībai sniedza atbalstu vairāk nekā 260 000 tādu bērnu 

bēgļu ģimenēm, kuri regulāri apmeklē skolu.  

 Ārkārtas sociālās palīdzības drošības tīkla un ar nosacījumiem pamatotu naudas 

pārvedumu izglītībai projektus papildina citi projekti, kuros uzmanība veltīta veselībai, 

izglītībai, patvērumam, nodrošinot pamatvajadzības un neaizsargātu bēgļu aizsardzību. 

Par visiem 45 humānās palīdzības projektiem tika panākta vienošanās saskaņā ar 

mehānismu. 

 

Cita veida palīdzība 

 

2017. gada beigās parakstītajos līgumos galvenā uzmanība bija veltīta ilgtermiņa iztikas 

avotiem un sociālajai un ekonomiskajai kohēzijai. Ar tiem atbalsta nodarbināmību un 

integrāciju darba tirgū (profesionālā izglītība, turku valodas nodarbības, uzņēmējdarbība utt.) 

un pievērš īpašu uzmanību neaizsargātām grupām, tostarp Sīrijas bēgļiem, patvēruma 

meklētājiem un uzņēmējkopienām. Norisošajām mehānisma finansētajām darbībām ir būtiska 

ietekme uz vietas. 

 

 Saskaņā ar tiešo dotāciju līgumu ar Veselības ministriju 12 migrantu veselības centri ir 

sākuši darbu un palīdz uzlabot primārās veselības aprūpes pakalpojumus. Šajos centros un 

86 citos jau izveidotajos centros strādā 813 darbinieki. Bēgļi ir saņēmuši 763 963 primārās 

veselības aprūpes konsultācijas, un 217 511 Sīrijas bēgļu bērnu ir pilnībā vakcinēti
6
. 

Turklāt ir sākta divu slimnīcu izveide Kilisā un Hatajā, kurās pieejamas attiecīgi 300 un 

                                                            
1 Saskaņā ar Finanšu regulu attiecībā uz administratīvajiem izdevumiem un tehnisko atbalstu, kā arī uzraudzību, 

novērtēšanu un revīziju līgumus var noslēgt pēc 2017. gada. 
2 Attiecībā uz vienu projektu joprojām tiek gaidīts, kad tas tiks līdzparakstīts. 
3 https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/news_corner/migration_en  
4 COM(2018) 91/3 final, 13.3.2018. 
5 Humānās palīdzības sniegšana atbalsta mehānisma ietvaros arī turpmāk notiks saskaņā ar ES tiesību aktiem 

humānās palīdzības jomā un principiem, kas noteikti Eiropas konsensā par humāno palīdzību. 
6 2017. gada 31. oktobra dati. 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/news_corner/migration_en


 

2 

250 gultas vietas. 

 Saskaņā ar tiešo dotāciju līgumu ar Valsts Izglītības ministriju 312 151 bērns ir apmācīts 

turku valodā; apmācību nodrošināja 5486 turku valodas skolotāji, kas pieņemti darbā, 

izmantojot mehānismu. Ir sākusies kancelejas preču un mācību grāmatu izplatīšana 500 

000 izglītojamajiem un 175 skolu būvniecība. 

 

2016. gada marta ES un Turcijas paziņojumā paredzēts: “kad šie resursi būs gandrīz pilnībā 

izmantoti”, ES “mobilizēs papildu finansējumu ... vēl EUR 3 miljardu apmērā līdz 2018. gada 

beigām”. ES patlaban gatavojas nākamajai maksājuma daļai EUR 3 miljardu apjomā. Lai 

izvairītos no nepilnībām mehānisma finansējumā, pirmie līgumi saskaņā ar nākamo daļu būtu 

jāparaksta 2018. gada vasarā. 


